
Yy 
UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

RESOLUCIÓN VRIN N* 160 - 2023-UNFV 

San Miguel, 08 de agosto de 2023 

Visto, el Oficio N* 441-2023-ICGI-VRIN-UNFV de fecha 14.07.2023, del Instituto Central de Gestión de la 
Investigación de esta Casa de Estudios Superiores, mediante el cual remite para su aprobación el desarrollo 

del Proyecto Curso “JUEVES CIENTÍFICOS: CONVERSANDO SOBRE INVESTIGACIÓN”, a llevarse a 

cabo en los meses de agosto y setiembre de 2023, por la plataforma Microsoft Teams; y 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo dispuesto en el Artículo 148”...., incisos a) y b) del Estatuto de la Universidad Nacional 

Federico Villarreal, son atribuciones del Vicerrector de Investigación, entre otras, dirigir y ejecutar la política 

general y objetivos estratégicos de investigación científica y tecnológica de la universidad y las estrategias 

para su desarrollo y supervisar las actividades de investigación, con la finalidad de garantizar la calidad de 

las mismas y su concordancia con la misión, visión y metas de la universidad; 

Que, mediante Oficio de Visto, el Instituto Central de Gestión de la Investigación de esta Casa de Estudios 

Superiores, remite para su aprobación el Proyecto Curso “JUEVES CIENTÍFICOS: CONVERSANDO 

SOBRE INVESTIGACIÓN”, que tiene como objetivo general fomentar el desarrollo de habilidades de 

investigación y promover una cultura investigativa sólida y accesible, mediante un espacio interactivo de 

aprendizaje y colaboración; 

Que, en mérito al Oficio N* 1722-2023-OCPL-UNFV de fecha 20.07.2023 de la Oficina Central de 
Planificación y estando a lo dispuesto por el Vicerrectorado de Investigación Proveido N* 0862-2023-VRIN- 

UNFV de fecha 31.07.2023 y de conformidad con la Ley N* 30220 - Ley Universitaria, el Estatuto, el 

Reglamento General de la Universidad Nacional Federico Villarreal, la Resolución R. N* 9711-2021-UNFV 

de fecha 31.12.2021 y la Resolución R. N° 479-2022-CU-UNFV de fecha 27.06.2022; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar el desarrollo del Proyecto Curso “JUEVES CIENTÍFICOS: 

CONVERSANDO SOBRE INVESTIGACIÓN”, organizado por el Instituto Central de Gestión de la 

Investigación de esta Universidad, a llevarse a cabo en los meses de agosto y setiembre de 2023, por la 

plataforma Microsoft Teams, documento contenido en cuatro (04) folios que debidamente sellados y 

firmados por el Secretario General de la Universidad, forma parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - El Instituto Central de Gestión de la Investigación dictará las medidas necesarias 

arareteymplimiento de la presente Resolución. 
AL F505 

2 s Lmuniquese y archivese. 

e 
Ae 

; MANUELAMAYA PINGO? 
ERRECT EINVESTIGACION{UQ, 

[+ 4 

NT: 048327-2023 

DFM



Universidad Nacional VICERRECTORADO DE 
Federico Villarreal INVESTIGACION 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

PROYECTO CURSO 
“Jueves Científicos: Conversando sobre 

Investigación” 

DATOS GENERALES 

11, 

12 

1.3. 

14, 

Dependencia u Oficina: 

Instituto Central de Gestién de la Investigacion 

Responsable (s): 

Dr. José H. Livia Segovia 

Jefe 

Duración: 

Jueves 17-24-31 de agosto; 07-14-21 de setiembre del 2023 

Horario: 15.00 a 16.30 horas total: 9 horas académicas 

Lugar: 

A través plataforma Microsoft Teams de la UNFV 

DESCRIPCION DEL PROYECTO 

21. Fundamentacién: El curso "Jueves Cientificos: Conversando sobre Investigación" surge 
con el objetivo de fomentar el intercambio de ideas, el aprendizaje colaborativo y el 
desarrollo de habilidades de investigación en un ambiente informal y participativo. La 
investigación es un pilar fundamental en cualquier campo del conocimiento, ya sea 

académico, científico, social o empresarial. Sin embargo, muchas veces se percibe como 

algo abstracto, complejo o incluso aburrido. 
En este contexto, el curso busca romper con esa percepción y generar un espacio 

dinámico y enriquecedor donde los participantes puedan explorar y discutir diferentes 

aspectos de la investigación de una manera amena y accesible. 

A través de sesiones semanales los jueves, se llevarán a cabo que permitirán a los 

participantes-adquirir-los-conocimientos-y-las-herramientas-necesarias-para-desarrollar 

22. 

investigaciones sólidas y relevantes. 
Al finalizar el curso, se espera que los participantes hayan desarrollado una comprensión 

más profunda de los procesos de investigación, así como habilidades prácticas para 

llevar a cabo investigaciones de calidad. Asimismo, se espera que los participantes hayan 

establecido conexiones con otros docentes y hayan generado un sentido de comunidad 
en torno a la investigación. 

En resumen, el curso "Jueves Científicos: Conversando sobre Investigación" busca 

acercar la investigación a nuestra población docente y motivarlos a involucrarse en la 

exploración del conocimiento, generando un espacio de aprendizaje interactivo y 

enriquecedor. 

Justificación 

El curso "Jueves Científicos: Conversando sobre Investigación" se justifica por la 
necesidad de promover una cultura investigativa sólida y accesible, así como por el 

reconocimiento de la importancia de la investigación como herramienta fundamental para 

el avance del conocimiento en cualquier campo. 

Calle Carlos Gonzáles 285, Maranga San Miguel 
Central telefónica: 748-0888, anexo: 9132 



E 
r
 

35|
 

Universidad Nacional VICERRECTORADO DE 
Federico Villarreal INVESTIGACION 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

En la actualidad, existe una creciente demanda de profesionales capaces de desarrollar 
investigaciones rigurosas y pertinentes en diversas áreas. Sin embargo, muchas veces 

los procesos de investigación resultan intimidantes o poco accesibles para quienes no 

tienen experiencia previa en el tema. Esto genera barreras que limitan el desarrollo de 
habilidades investigativas y la participación activa en la generación de conocimiento. El 

curso "Jueves Científicos: Conversando sobre Investigación" busca superar estas 

barreras al ofrecer un espacio inclusivo y participativo donde los participantes puedan 

adquirir los conocimientos, habilidades y confianza necesarios para embarcarse en 

proyectos de investigación. 

En resumen, el curso "Jueves Científicos: Conversando sobre Investigación" se justifica 

por la necesidad de fomentar una cultura investigativa inclusiva y accesible, superando 

barreras y promoviendo el desarrollo de habilidades y conocimientos en investigación. 
Además, busca crear una comunidad de investigadores que impulse el intercambio de 

ideas y la colaboración. Al fortalecer estas competencias, se espera contribuir al avance 

del conocimiento y al desarrollo de profesionales más preparados y comprometidos con la 
investigación en cada una de las áreas de la UNFV 

224 Base Legal 

Ley Universitaria N° 30220 

Ley del SINEACE N° 28740 
Estatuto y Reglamento de la UNFV. 
RR. N° 4195-2018-CU-UNFV (Reglamento de Investigación) R.R. N? 
7301-2019-CU-UNFV (Modificatoria). 

<
<
 

222 Aspecto Académico 

Fortalecer la correcta generación de investigaciones por parte de los 

docentes a través del curso “Jueves Científicos: Conversando sobre 
Investigación que permita incrementar el número de publicaciones en revistas 

científicas de base de datos de alto impacto con filiación UNFV. 

223 Metodologia: 

Conferencias virtuales a través de la plataforma Microsoft Teams 

2.3 Número de Horas 
09 horas académicas. 

Clase | Día Tema y actividad Expositor Hora 

Búsqueda de Fondos Concursables para las — |Mg. Josmel Roy 
01 17 de agosto 15.00 a 16.30 horas 

N Universidades Públicas Peruanas IPecheco Mendaza 
02 24 de agosto ¿Cómo buscar una revista para publicar mi — (Mg. Josmel Roy 15.00 a 16.30 horas| 

investigación? Pacheco Mendoza 

¿Cómo publicar e incrementar la visibilidad de[Mg. Josmel Roy 
" 31 de agosto | arículos cientificos en revistas de alto impacto? |Pacheco Mendoza — | 15.00 a 16.30 horas| 

04 07 de setiembre | Universidades y el Plan de Desarrollo Mg. Josmel Roy 15.00 a 16.30 horas| 
Investigación IPacheco Mendoza 

05 14 de setiembre | Estrategias de las Universidades De Rango — |Mg. Josmel Roy 15.00 a 16.30 horas| 

Mundial Pacheco Mendoza 
" Canifitea: Mg. Josmel Roy " Marketing Científico: Marca personal en el 06 21 de setiembre | proceso de la investigación cientifica Pacheco Mendoza — | 15.00 a 16.30 horas 

Calle Carlos Gonzáles 285, Maranga San Miguel 

Central telefónica: 748-0888, anexo: 9132



Universidad Nacional VICERRECTORADO DE 
Federico Villarreal INVESTIGACION 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

III OBJETIVOS 

31, Objetivo General 

3.1.1.  Fomentar el desarrollo de habilidades de investigación y promover una 

cultura investigativa sólida y accesible, mediante un espacio interactivo 

de aprendizaje y colaboración. 

32 Objetivos especificos 

3.2.1 Adquirir conocimientos fundamentales sobre los procesos de investigación 

científica 
3.2.2 Dominar técnicas y estrategias para la búsqueda, selección y análisis crítico 

de fuentes bibliográficas y otros recursos relevantes. 
. 3.2.3 Promover la interacción, colaboración y retroalimentación constructiva entre los 

participantes del curso. 

324 Establecer una comunidad de aprendizaje e intercambio de experiencias en 

el campo de la investigación. 

3.2.5 Generar un sentido de confianza y motivación en los participantes para llevar 

a cabo investigaciones de calidad y contribuir al avance del conocimiento en sus 
respectivas áreas de interés. 

A ALCANCES 

Todos los docentes de las diferentes facultades de la UNFV 

V. METAS 

51. Destinatarios 
A todos los docentes de la UNFV 

5.2. Tiempo 

Del 17 de agosto al 21 de setiembre del 2023 (solo los jueves) 

vill RECURSOS 

T 8.1 Recursos Humanos 
8.1.1 Docente: Expositor 

Dr. Josmel Roy Pacheco Mendoza (Investigador Renacyt Nivel I. 

Médico Veterinario de formación por la Universidad Nacional Mayor de San 
Marcos (UNMSM), con Maestría en Gestión de Información y del Conocimiento 
por la Université Paul Valéry - Montpellier III (Francia) y Candidato a doctor en 

Ciencias de la Información por la Universidad Complutense de Madrid (España). 

Calificado por CONCYTEC en el Nivel | en el registro RENACYT. Sus líneas de 

investigación incluyen: alfabetización informacional, evaluación de la producción 

científica, acceso abierto, ciencia abierta, repositorios, cienciometría, altmetria y 

visibilidad académica. Ha publicado 55 artículos científicos en revistas 

indizadas, 2 capítulos de libro y ha presentado ponencias en 60 conferencias 

internacionales. Es responsable de indizar 6 de las 14 revistas peruanas en 

SCOPUs, 7 de las 16 revistas en ESCI-Web of Science y 4 en EMBASE. 

Trabaja en la Universidad Científica del Sur como Investigador y como 

Especialista en investigación para atención de universidades públicas en el 

Ministerio de Educación de | Perú (MINEDU). 

8.1.2. Docente organizador 

Dr. Fernando Antonio Sernaqué Auccahuasi 

Calle Carlos Gonzáles 285, Maranga San Miguel 

Central telefónica: 748-0888, anexo: 9132



Universidad Nacional VICERRECTORADO DE 
:| Federico Villarreal INVESTIGACION 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

8.1.3. Asistente administrativo 

Bach. Alexander Jonathan Miguel Díaz 

8.2 Recursos Materiales: 
8.2.1. Plataforma Microsoft Teams de la UNFV 

8.3 Recursos Financieros: 
8.3.1 El expositor participará gratuitamente. 

8.3.2 Los docentes participarán sin costo alguno. 

X CERTIFICACION 
9.1.1. Docente Expositor 

9.1.2. Docente organizador 

9.1.3 Asistente Administrativo 

X COSTO 

10.1. El curso es gratuito, sin embargo, se emitirán los certificados de asistencia a los participantes 

que lo soliciten y registren asistencia al 100 % del curso previo pago de una tarifa de 20 soles. 

X PUBLICIDAD 
11.1 Para efectos de la publicidad del curso “Jueves Cientificos: Conversando sobre Investigación” 
se utilizará la página de Facebook de la UNFV, VRIN y facultades y redes sociales. 

Xu INFORME FINAL 
12.1 Al término de la actividad se presentará el informe final para el registro de las actividades 
realizadas por la entidad Correspondiente. 

Lima, 04 de julio del 2023 

DR. FERNANDO ÁNTÓNIO SERNAQUE AUCCAHUASI 

Asesor II 

Vicerrectorado de Investigación 

Calle Carlos Gonzáles 285, Maranga San Miguel 
Central telefónica: 748-0888, anexo: 9132


